
















1

目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 2

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 14

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ......................................................36
[...]
料、氮氧化物的产污系数为 6.97kg/万 m3-原料”；参考《环境保护实用数据手册》（胡名

操，机械工业出版社）中“用天然气作燃料的设备有害物质排放量：颗粒物产污系数为

0.8-2.4kg/万 m3”，取中间值 1.6kg/万 m3，具体天然气产排污系数见下表。

表4-7天然气产排污系数核算选取的参数

排放源 产污系数 本项目产生量

SO2 0.02S*kg/万 m3-原料（天然气） 0.201t/a

NOx 6.97kg/万 m3-原料（天然气） 0.7t/a

颗粒物 1.6kg/万 Nm3（天然气） 0.161t/a
注：*参照《天然气》（GB17820-2018）中对天然气的质量要求，本项目天然气按照标准中要求的二级

类气指标计算，即天然气总硫（以硫计）含量不高于 100mg/Nm3。

本项目拟将两套 1t/h 蒸汽锅炉的燃烧废气通过抽风系统分别引至不同的排气筒

（DA002、DA003）高空排放，各污染物产排情况见下表：

表4-8天然气燃烧废气排放情况

排气筒

编号
污染物

有组织收集与排放（排气筒）

工业废气量（m3/h） 排放浓度 mg/m3 排放速率 kg/h 排放量 t/a 年工作小时（h）

DA002

SO2

4000

10.5 0.042 0.101 2400

NOx 36.5 0.146 0.35 2400

颗粒物 8.3 0.033 0.081 2400

DA003

SO2

4000

10.5 0.042 0.100 2400

NOx 36.5 0.146 0.35 2400

颗粒物 8.3 0.033 0.080 2400

（3）混料烘料粉尘

将PET、PP、PE、色母等原料为颗粒状，通过人工投入混料烘干机（注塑机自带）中，

其中混料过程为密闭状态，在投料过程中会有少量粉料发生散逸，产污系数采用《逸散性

工业粉尘控制技术》表1-12卸料的排放因子，粒料的无控制排放因子为0.01kg/t（卸料）计

算，本项目原辅材料年用量合计为614t，故粉尘的产生量为0.006t/a，在车间无组织排放。

（4）冻干粉碎粉尘

冻干后的物料需要使用粉碎机粉碎。冻干粉碎过程为密闭粉碎，设备密封产生极少量

粉尘。产污系数参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中《42废弃资源综合

利用行业系数手册》的 4220非金属废料和碎屑加工处理行业系数表，颗粒物的排放系数



53

为 375克/吨-原料进行计算，本项目产品年产量合计为 6t，故粉尘的产生量为 0.002t/a，在

车间无组织排放。

（5）材料粉碎粉尘

果蔬、人参、中药材原料经过清洗后用冷风吹干，均需要使用粉碎机粉碎。粉碎过程

为密闭粉碎，设备密封产生极少量粉尘。产污系数参考《排放源统计调查产排污核算方法

和系数手册》中《42废弃资源综合利用行业系数手册》的 4220非金属废料和碎屑加工处

理行业系数表，颗粒物的排放系数为 375克/吨-原料进行计算，本项目产品年产量合计为

17.5t，故粉尘的产生量为 0.007t/a，在车间无组织排放。

（6）设备清洗废气

本项目使用的酸性清洗剂采用的是硝酸≥45%的溶液，故在清洗过程中可能会产生极

少量清洗废气（氮氧化物），但由于经过稀释后的酸性清洗剂经过稀释后的调配液有效酸

浓度仅为 1.5%，浓度较低，故本次仅定量分析，废气在车间无组织排放。

（7）异味气体

本项目的异味主要来源于发酵工序、烫金工序和植物残渣滤渣贮存三个工段。其中发

酵工序所使用的培养基为食品级原料，发酵菌均为食品级微生物菌种，有氧发酵时产生的

废气成分多为二氧化碳及水蒸气，有害成分较少，本身气味较淡，产生的异味较少，本次

不做收集治理，拟通过车间加强通风和及时清洗设备等措施减少异味的积累，减少对周边

居民的影响；烫金工序的异味主要来源于烫金纸上的热熔性有机硅树脂和粘合剂受热熔化

过程逸散的少量废气，由于烫金纸的年使用量仅为 0.34t/a，产生的异味较少，本次不做收

集治理，拟通过车间加强通风减少对周边居民的影响；而植物残渣滤渣贮存过程中，由于

残渣滤渣中会有残留的发酵菌，若不及时清理或贮存不当的情况下，接触到空气的其他细

菌一并发酵时会产生异味，其中发酵周期完成后的植物残渣滤渣清理后均采用加厚的 PE

包装袋密封包装，临时放置在固体发酵间外的一般固废仓（隔间），且一般固废仓设置在

远离居民敏感点的一侧，委托资源回收单位当天清运拉走，不在厂区内贮存过夜，故认为

对周边居民的影响较小。

4）废气治理设施可行性分析

（1）挥发性有机物处理

根据《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》（HJ1122-2020）表

A.2塑料制品工业排污单位废气污染防治可行技术参考表，非甲烷总烃治理可行技术有：



54

喷淋、吸附、吸附浓缩+热力燃烧/催化燃烧。本项目采用二级活性炭吸附装置处理非甲烷

总烃和 VOCs，因此，属于可行技术。

5）废气排放影响分析

项目周边 500米范围内有 7个敏感点，距离最近的敏感点为西面的松园村，距离西厂

界 28m。为了降低对周边环境的影响，项目通过合理规划厂区布局，将产污车间设置距离

敏感点远侧，生产车间做好车间废气环保措施，同时加强废气收集效率，将废气收集后引

入处理装置处理后经排气筒高空排放，排气筒设置在车间楼顶，排气筒距离松园村约 48m。

注塑、吹瓶产生的 NMHC、乙醛、臭气浓度经“二级活性炭吸附”装置处理，NMHC、

乙醛排放满足《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）及 2024年修改单中的

表 5大气污染物特别排放限值，臭气浓度排放满足《恶臭污染物排放限值》（GB14554-93）

表 2恶臭污染物排放标准。天然气燃烧废气的颗粒物、二氧化硫、氮氧化物排放满足广东

省地方标准《锅炉大气污染物排放标准》（DB44/765-2019）中表 3大气污染物特别排放

限值；烟气黑度排放满足广东省地方标准《锅炉大气污染物排放标准》（DB44/765-2019）

中表 3大气污染物特别排放限值。

根据数据可知，在充分落实环保措施的前提下，对周边环境影响不大。因此本项目应

加强运营管理，切实落实废气相关环保措施，定期检修风机、风管处理装置，避免出现漏

风现象和故障情况，定期更换活性炭，避免出现活性炭饱和造成处理效率下降的情况。



55

2、废水环境影响及保护措施

1）产污环节

表4-9废水产污节点分析

类别 污染物 主要污染因子 治理措施及去向

废水

生活污水 pH、CODCr、BOD5、SS、NH3-N 经自建生活污水处理设施处理达标后部分回用于冲厕和道路清扫

设备、材料、灌装用

瓶桶清洗废水
/ 清洗废水（除酸碱清洗废水外）、实验室废水交由零散废水处置单位处理；酸碱

清洗废水交由危险处置单位处理
实验室废水 /

纯水制备废水 pH、氯化物、硫酸盐、SS 等 作为清净下水直排

2）水污染物排放核算

（1）废水产排情况汇总

表4-10生活污水产排情况汇总表

工

序

废水

类别

污染

物

种类

废水

产生

量 t/a

污染物产生情况 治理设施

排放

方式

排放

去向

排放

规律

废水排

放量 t/a

污染物回用情况 标准值 达

标

情

况

产生

浓度

（mg/L）

产生量

（t/a） 名称 工艺

是否为

可行技

术

处理

能力 t/d
回用浓度

（mg/L）
回用量

（t/a）
浓度

（mg/L）

员

工

办

公

生活

污水

CODCr

432

250 0.108
生活

污水

处理

设施

厌氧酸

化+好氧

生物氧

化

是 2 回用

回用于冲

厕、道理

清扫

不排放 432

80 0.0346 /

达

标

BOD5 150 0.0648 10 0.0043 ≤10

氨氮 20 0.0086 5 0.0022 ≤5

SS 200 0.0864 40 0.0173 /



56

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

3）产排污源强分析

本项目冷却水循环使用，定期补充，不外排；废水主要为员工生活污水、清洗废水、

实验室废水等。

（1）生活污水

本项目员工 40 人，均不在厂内食宿，参考广东省《用水定额 第 3 部分：生活》

（DB44/T1461.3-2021），参考国家行政机构办公楼“无食堂和浴室”用水量为 10m3/（人·a），

国家行政机构年工作天数按 250天计，本项目年工作 300天，用水量按 12m3/(人·a)计，

则生活用水量为 480m3/a（1.6m3/d）。污水排放系数取 0.9，则员工的生活污水产生量为

432m3/a（1.44m3/d）。

项目生活污水经自建生活污水处理设施处理达到《城市污水再生利用 城市杂用水水

质》（GB/T 18920-2020）表 1城市杂用水水质标准中冲厕、车辆冲洗和城市绿化、道路

清扫、消防、建筑施工标准的较严值后回用于冲厕和道路清扫。

（2）设备清洗废水、材料、灌装用瓶桶清洗废水

本项目原料、灌装用瓶桶及设备均需要清洗，根据表 2-14分析，设备清洗废水的产

生量为 509.93m3/a。此部分废水经妥善收集后，其中清洗废水（除酸碱清洗废水外）交由

零散废水处置单位处理；酸碱清洗废水交由危险处置单位处理。

（3）实验室废水

实验室检测用水量约 13.5m3/a，产污系数按 90%计算，实验室废水产生量为 12.2m3/a，

此部分废水经妥善收集后定期交由零散废水处置单位处理。

（4）纯水制备废水

本项目使用纯水机制备生产过程中需要的纯水，制作过程为使用软化水制备系统

（RO膜过滤处理）将自来水制备成浓水和用于生产的软化水。纯水机制备所得纯水按其

用水量的 50%计，结合上述计算，结合上述计算，本项目生产所需纯水量约 1872.37m3/a，

则纯水制备用水量约 3744.74m3/a，浓水量为 1872.37m3/a，作为清净下水直排。

4）废水治理设施可行性分析

（1）生活污水

①废水工艺可行性

根据根据《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》（HJ1122-2020）

中，表 A.4塑料制品工业排污单位废水污染防治可行技术参考表，生活污水（单独排放）



57

污染防治可行技术：生活污水处理设施：隔油池、化粪池、调节池、厌氧-好氧、兼性-

好氧、好氧生物处理等；深度处理设施：过滤、活性炭吸附、超滤、反渗透。本项目采

用三级化粪池、一体化厌氧酸化+好氧生物氧化污水处理设施，因此，是属于可行技术。

②废水接纳可行性

生活污水处理设施设计规模为 2m3/d，本项目生活污水产生量为 432m3/a，即 1.44m3/d，

预留 20%的空间，即最小设计处理能力为 1.728m3/d，所以该生活污水治理设施是可行的。

③废水回用可行性

项目处理达标后的生活污水可回用于冲厕和道路清扫，具体分析如下：

A.晴天尾水回用的可行性论证

本项目污水主要为员工生活污水，最大日产生量为 1.44m3/d，年产生量为 432m3/a。

建设单位拟将该污水处理达到相应的回用标准后全部回用于冲厕和道路清扫，具体的尾

水回用分布情况分析如下：

冲厕用水：根据广东省地方标准《用水定额 第 3部分：生活》（DB44/T 1461.3-2021）

中的“市内公厕用水定额按 9L/人·次”计算，结合实际生活，综合考虑“企业的冲厕水

按 6L/人·次”计，一般情况下每人每天去厕所次数按 5次计，全厂共 40人，合计得冲

厕用水量为 360m3/a（1.2m3/d）。

道路清扫：根据广东省地方标准《用水定额 第 3部分：生活》（DB44/T1461.3-2021）

中的规定，浇洒道路和场地用水定额范围为 1.5L/m2·d，项目厂区西面道路面积约为

300m2，因此，道路和地面浇洒抑尘日平均用水量为 0.45m3/d，预计年用水量为 84.2m3/a，

回用水用量为 72m3/a。（根据资料显示鹤山市年平均降水天数为 131-143 天，本项目年

工作 300天，本次评价按工作时间段的降水天数为 113天计）。

综上所述，以上尾水回用环节的总水量为（360+84.2）m3/a=444.2m3/a＞432m3/a（本

项目的污水产生量为 432m3/a），因此，项目污水可以做到完全回用不外排。

②雨天尾水回用可行性论证：根据项目选址的气候条件和厂区的占地情况，对于雨

天，建设单位将对其污水处理站出水采用以下处理方案：雨天建设项目的厂区道路不需

使用回用水，建设项目厂区污水经处理达标暂存在污水处理站回用水池，待天气好转时

再进行厂区道路抑尘。员工生活污水最大日产生量为 1.44m3/d，其中每天有 1.2m3用于冲

厕用水后，每天 0.83m3剩余暂存在污水处理站回用水池。建议回用水池设计容量为 6m3，

可容纳连续七天降雨时污水处理站处理后的剩余尾水量。



58

（2）生产废水

本项目生产废水处理的总体思路是，厂区内不设置处理设施，交由零散废水处置单

位/危险废物处置单位外运处理，故不考虑其处置情况分析，仅考虑其贮存和外运可行性。

①厂区内贮存情况分析

本项目的设备清洗废水（酸碱清洗废水除外）、材料和灌装用瓶桶清洗废水、实验

室废水均属于零散废水而酸碱清洗废水属于危险废物。其中零散废水量为 505.93m3/a

（42.16m3/月），该部分废水通过配套的废水管道输送至吨桶（在地面 1F的零散废水临

时贮存点拟配套 10个吨桶）中临时贮存，按照零散废水处置单位派出的槽车每次最大运

输量为 10t来算，每个月至少需要安排 5次清运，贮存点的临时存放最大量不超过 10t；

其中危险废物量为 16.2m3/a（1.35m3/月），该部分废水通过配套的废水管道输送至吨桶

中，运输至危废仓临时贮存，企业拟安排 4次清运，贮存点的临时存放最大量不超过 4.05t。

厂区内设置有一个零散废水临时贮存点，拟设置在地面 1F，拟配套 10个吨桶，收集

后的零散废水用吨桶临时贮存。要求定期安排人员检查吨桶的完整及密闭性，防止废水

泄漏，污染外环境。做好硬底化及防腐防渗防漏措施，尽可能减少“跑、漏、滴、漏”